
L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023.

Boa Esperança

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
015/2023

O Município de Boa Esperança/ES, UASG 985619, 
através da sua Pregoeira, torna público aos interessados 
que realizará o processo licitatório em epígrafe. Processo 
nº 8324/2023.
Objeto: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de horas máquinas, do tipo Motoniveladora, 
com operador, para prestar serviços de manutenção 
das estradas municipais, carreadores e terraplanagens, 
em atendimento aos programas da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural - SEDER.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.
gov.br/compras/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 às 
08h00 no site www.gov.br/compras.
Data de abertura da disputa: 10/01/2024 às 
9h00min.
O edital poderá ser examinado e adquirido no site /
www.gov.br/compras, www.boaesperanca.es.gov.br 
ou na sede da Prefeitura Municipal, a partir da data da 
publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira das 
08h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras das 08h:00 
às 12h30min. Mais informações através do telefone 27 
3768 6531.
Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0700001.02.0013

Boa Esperança/ES, 26 de dezembro de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1232820

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
012/2023

O Fundo Municipal de Educação de Boa Esperança, 
UASG 927388, através da sua Pregoeira, torna público 
aos interessados que realizará o processo licitatório em 
epígrafe. Processo nº 1111/2022.

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais 
de informática, conforme disposições deste instrumento, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Boa Esperança/ES.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.
gov.br/compras/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 às 
08h00 no site www.gov.br/compras.
Data de abertura da disputa: 11/01/2024 às 
9h00min.
O edital poderá ser examinado e adquirido no site /
www.gov.br/compras, www.boaesperanca.es.gov.br 
ou na sede da Prefeitura Municipal, a partir da data da 
publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira das 
08h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras das 08h:00 
às 12h30min. Mais informações através do telefone 27 
3768 6531.
Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0500005.02.0010

Boa Esperança/ES, 26 de dezembro de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1232821

Bom Jesus do Norte

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE BOM JESUS DO NORTE-ES, com endereço na 
Praça Astolpho Lobo, 249 - Centro - Bom Jesus do 
Norte-ES, torna público aos interessados que realizará, 
no dia e horário abaixo especificado a seguinte licitação:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 002/2023
Proc. Nº 03910/2022

IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 
2023.014E0700001.01.0007

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE E ILUMINAÇÃO, 
NA RUA ANTONIO BAPTISTA DE ALMEIDA, BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER DE 
BOM JESUS DO NORTE ES.

DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
06/02/2024

HORÁRIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: 8h (Horário de Brasília - DF)

DATA DA REALIZAÇÃO: 06/02/2024

HORÁRIO DA REALIZAÇÃO: 9h (Horário de Brasília 
- DF)

O Edital e seus anexos, na íntegra, poderão ser obtidos 
no endereço acima, em dias úteis, das 12h às 17h, bem 
como no site oficial da Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
do Norte (www.bomjesus.es.gov.br), link “Licitações” e 
(www.bllcompras.org.br.) Outras informações através 
dos seguintes contatos: (28) 3562.1166 ou licitacao@
bomjesus.es.gov.br

Bom Jesus do Norte-ES, 21 de dezembro de 2023.

Rodrigo Barbosa Martins
Agente de Contratação

Protocolo 1231276

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico 201/2023 - SRP, do tipo menor preço 
por item, visando a  Registro para futura e eventual 
Aquisição de Materiais de Pintura, para serem 
utilizados pelos órgãos da Administração Pública 
do Município de Castelo. Início de recebimento das 
propostas e disponibilização do Edital: 27/12/2023. 
Data da sessão: 17/01/2024 - Horário: 09:30 h. Edital 
à disposição no endereço www.castelo.es.gov.br e 
https://www.licitanet.com.br/. Informações: (28) 3542 
6300 - Ramal 131 e licitacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 26/12/2023
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1233007

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 23:09:33 Código de Autenticação: 58faec20



456
DOM/ES - Edição Nº2.421

quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023

EMPRESA VENCEDORA: STOA SOLUÇÕES EM 
ENERGIA LTDA - CNPJ: 22.253.771/0001-23.
VALOR GLOBAL: R$ 797.759,50 (Setecentos e 
noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos)
Aracruz/ES, 26 de dezembro de 2023.
Rafael Borgo
Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1233479

Errata

ERRATA DA PORTARIA N° 124, DE 21/11/2023.

Referente a cancelamento de Restos a Pagar, 
publicado em 22 de novembro de 2023, DOM/
ES-Edição Nº 2.396 de Protocolo 1208737.

ONDE SE LÊ:

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE CANCELAMENTO 
DE RESTOS A PAGAR RELAÇÃO DE RESTOS A 
PAGAR A SEREM CANCELADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
PROCESSO EMPENHO/ANO CPF/CNPJ-CREDOR VALOR À 

CANCELAR
12970/2021 1048/2022 42.177.391/0001-64 

Norte Comercial
2.596,86

LEIA-SE:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
PROCESSO EMPENHO/ANO CPF/CNPJ-CREDOR VALOR À 

CANCELAR
12970/2021 1048/2022 42.177.391/0001-64 

Norte Comercial
304,96

Os demais itens permanecem inalterados.
Aracruz, 26 de dezembro de 2023

Rosilene Filipe dos Santos Matos
Secretária de Assistência Social
Decreto nº 44.788 de 11/08/2023

Protocolo 1233581

Baixo Guandu

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROC. Nº 10.186/2023

CONTRATO Nº 052/2023
TCES: 2023.011E600001.09.0035

Em cumprimento ao art. 26 da Lei nº 8.666/93, 
para que surta seus legais e necessários efeitos 
jurídicos, RATIFICO a decisão de Dispensa de 
Licitação para Contratação de Prestação de Serviços 
de Recebimento, Tratamento e Destinação Final de 

Resíduos Sólidos Classe II-A, em aterro sanitário 
devidamente licenciado nos órgãos de fiscalização 
ambiental para esse fim, com base no Art 24, VIII, da 
Lei nº 8.666/93 conforme solicitação e justificativas 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Rural, 
através da Secretaria Municipal de Obras, em favor do 
SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
- CNPJ Nº 06.698.248/0001-54, no valor global de 
R$ 1.010.672,40 para o período de 01/01/2024 
a 31/01/2024.
Baixo Guandu- ES, 26 de dezembro de 2023.

FABRÍCIO BENÍCIO DE BRITO
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 1232779

Adjudicação e/ou Homologação

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 047/2023
Processo Administrativo nº004583/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público 
a homologação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2023.

Objeto: Formalização de registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o desenvolvimento de serviço 
técnico especializado na execução do Projeto 
de Regularização Urbanística e Fundiária de 
Interesse Social (Reurb-S) e de Interesse 
Específico, dos núcleos urbanos informais do 
município de Baixo Guandu - ES, através da 
Secretaria Muncipal de Administração.

Empresa Vencedora: CIDADE LEGAL CONSULTORIA 
IMOBILIÁRIA LTDA no valor total de R$ 
2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil 
reais).

Cidades/TCE-ES: 2023.011E0600003.02.0004

Baixo Guandu-ES, 26 de dezembro de 2023.

PYETRA DALMONE LAJE PAIXÃO
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 1232802

Boa Esperança

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2023

O Município de Boa Esperança/ES, UASG 
985619, através da sua Pregoeira, torna público aos 
interessados que realizará o processo licitatório em 
epígrafe. Processo nº 8324/2023.
Objeto: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de horas máquinas, do tipo Motoniveladora, 
com operador, para prestar serviços de manutenção 
das estradas municipais, carreadores e terraplanagens, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 22:21:29 Código de Autenticação: e5f0bed9



457
DOM/ES - Edição Nº2.421

quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023

em atendimento aos programas da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural - SEDER.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.
gov.br/compras/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 às 
08h00 no site www.gov.br/compras.
Data de abertura da disputa: 10/01/2024 às 
9h00min.
O edital poderá ser examinado e adquirido no site /
www.gov.br/compras, www.boaesperanca.es.gov.br 
ou na sede da Prefeitura Municipal, a partir da data 
da publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira 
das 08h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras das 
08h:00 às 12h30min. Mais informações através do 
telefone 27 3768 6531.
Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0700001.02.0013

Boa Esperança/ES, 26 de dezembro de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1232819

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 012/2023

O Fundo Municipal de Educação de Boa Esperança, 
UASG 927388, através da sua Pregoeira, torna público 
aos interessados que realizará o processo licitatório em 
epígrafe. Processo nº 1111/2022.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
materiais de informática, conforme disposições deste 
instrumento, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Boa Esperança/ES.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.
gov.br/compras/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 às 
08h00 no site www.gov.br/compras.
Data de abertura da disputa: 11/01/2024 às 
9h00min.
O edital poderá ser examinado e adquirido no site /
www.gov.br/compras, www.boaesperanca.es.gov.br 
ou na sede da Prefeitura Municipal, a partir da data 
da publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira 
das 08h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras das 
08h:00 às 12h30min. Mais informações através do 
telefone 27 3768 6531.
Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0500005.02.0010

Boa Esperança/ES, 26 de dezembro de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1232822

Castelo

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 
da Lei Federal nº 8.666/93,a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, do processo nº 20.347/2023, 
com fundamento no Art. 25, III da Lei Federal 
8.666/1993, para contratação da empresa 

MARCELO ALEXANDRE DA VEIGA CARVALHO 
MEI, CNPJ 28.805.654/0001-01 no valor de 
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), cujo 
objeto é a contratação de Show Musical com o Grupo 
“OS SANTANAS” para apresentar-se no galpão 
da Comunidade do Caxixe Quente, no dia 31 de 
dezembro de 2023, com duração mínima de 2horas, 
para realização do Ano Novo nas Comunidades..

Castelo, ES, 22 de dezembro de 2023

JOÃO PAULO SILVA NALI
Prefeito Municipal de Castelo

Protocolo 1232971

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 
da Lei Federal nº 8.666/93,a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, do processo nº 20.679/2023, com 
fundamento no Art. 25, III da Lei Federal 8.666/1993, 
para contratação da empresa SALVADOR IBANEZ 
FERNANDES LTDA, CNPJ 36.327.209/001-01no 
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), cujo objeto é 
a Contratação de show da Banda Forródi2 que fará 
parte da programação do reveillon de Castelo, e se 
apresentará no Parque da Beira Rio de Castelo a 
partir das 23h do dia 29 de dezembro de 2023.

Castelo, ES, 26 de dezembro de 2023

JOÃO PAULO SILVA NALI
Prefeito Municipal de Castelo

Protocolo 1233219

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PE 
172/2023 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

297/2023
A Prefeitura Municipal de Castelo, torna público 
o EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO do PE 172/2023 e Ata de Registro 
297/2023 oriundo do processo administrativo 
07.637/2022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual aquisição de envelopes sendo ENVELOPE 
BRANCO TIMBRADO 23 x 11CM, ENVELOPE BRANCO 
TIMBRADO 18 x 25CM, ENVELOPE TIMBRADO 
BRANCO 24 x 34CM, ENVELOPE BRANCO TIMBRADO 
31 x 41CM, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais, no envio de documentos, 
ofícios, correspondências, entre outros, atendendo 
as demandas administrativas das Secretarias.
ADJUDICO E HOMOLOGO, com base nos autos 
do procedimento licitatório, em consequência ficam 
convocadas as empresas: GRÁFICA AQUARIUS 
LTDA nos lotes 1, 2, 3 e 4 no valor total de R$ 
14.394,50 (quatorze mil trezentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Vigência: a presente Ata de Registro de Preços tem 
validade de 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação.
Código de Identificação Cidades TCE/ES: 
2023.018E0700001.02.0097

Castelo-ES,26/12/2023
JOÃO PAULO SILVA NALI

Prefeito de Castelo
Protocolo 1233247

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 22:21:29 Código de Autenticação: e5f0bed9



AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023 

 

O Município de Boa Esperança/ES, UASG 985619, através da sua 
Pregoeira, torna público aos interessados que realizará o processo licitatório 

em epígrafe. Processo nº 8324/2023.  
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de locação de horas máquinas, do tipo Motoniveladora, 
com operador, para prestar serviços de manutenção das estradas municipais, 

carreadores e terraplanagens, em atendimento aos programas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural – SEDER. 

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras/pt-br.  
Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 às 08h00 no site 

www.gov.br/compras.  
Data de abertura da disputa: 10/01/2024 às 9h00min. 

O edital poderá ser examinado e adquirido no site /www.gov.br/compras, 
www.boaesperanca.es.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, a partir da 

data da publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira das 08h:00min às 

16h:30min e às sextas-feiras das 08h:00 às 12h30min. Mais informações 
através do telefone 27 3768 6531.  

Código Cidades TCE/ES nº: 2023.013E0700001.02.0013 
 

Boa Esperança/ES, 26 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 
 

 
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ 

Pregoeira Oficial 
 

 

ELIETE APARECIDA 
BARBOZA 
BERNABE:0858463270
0

Assinado de forma digital por 
ELIETE APARECIDA BARBOZA 
BERNABE:08584632700 
Dados: 2023.12.26 09:18:34 
-03'00'

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras

